δ'. Μέλλοντος ἀνθρώπου ἐξ οὐκ ὄντων εἰς τὸ εἶναι παράγεσθαι δι' ἀπειρον Θεοῦ ἀγαθότητα, πρότερον οὐρανὸς ἐκτείνεται, γῆ ὑπεστρέσεται, θάλασσα περιώριστα, καὶ ὅσα ἀμφοτέρων συμπληρωτικά, ἐν ταυτῷ τῆς ὄλης διακοσμῆσεως εἰληπταί. Εἴθ' ὅστε-

ctum est : quia Verbo rerum opifici hospitii domus est parata ; Soli justitiæ expansa lucis nubes ; immortalis Sponso divini decoris thalamus erectus ; ei qui cælum nubibus operit, divinitus texti amictus tela consurgit : ei qui tempestatibus tempestates annosque commiscet, nuptiale conclave editum.

2. Choros, juvenulæ, ducite : Virginis namque dies est natalis. Salite, matres : matris enim fructus Virgo est. Bono animo, steriles, estote, in eam intuentes, quæ, cum prius sterilis esset, divinam posthac prolem enixa est. At neque puellæ choro desint, diem ejus natalitium celebrantes, quæ sola puellarum apex et regina existit : *Clangite tuba super montes ; sonate super excelsa ; prædicate in Jerusalem* 66, quod quidem per Osee hic nobis etiam præcipitur. David Deiparens, gaude animo ; Isaiâ prophetarum primus, exhilarare ; alter quidem, quod tuis ex lumbis, uti juratum erat 67, regina procedat, ex qua Deus fructum tuum super sedem tuam positurum promiserat : alter vero, quod sinem habeat vaticinium illud tuum : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ascendet* 68. Virga Virgo est, ex qua integro decore muliebri, floridus perennisque flos Christus assurgit.

3. Quid enimvero huic illive gaudendum definitio, nec voce omnia complectente exsultationem indico ? *Latetur cælum desuper, et nubes pluant justitiam : pullulet terra, et germinet misericordiam, et justitia oriatur simul* 69. Quid ita ? quia Deo Jacob tabernaculum manifestatum est : quia locus sanctus sanctissimo Verbo ostensus est. Clamet patriarcharum amplissimus Jacob : *Quam terribilis est locus iste ! non est hic, nisi domus Dei, hæcque porta cæli* 70. O ineffabiles auditiones ! o insolitos eventus ! Quæ nova hæc narratio ! Quæ stuporem ingerens, et sermonis vim fugiens isthæc parabola ? Cum cælum cæli, uti Scriptura prodit 71, haud tibi sufficiant, quænam tibi sufficiens naturalis habitatio fuerit ? *Annon cælum et terram ego impleo, dicit Dominus* 72 ? Et ubinam rerum, tali ac tanto, quique omnem comprehensionem exsuperat (non enim quod infinitum est, in quantitate hæret) locus qui complectatur, occurrit : *Cælum mihi, ait, sedes est, et terra scabellum pedum meorum* 73. Quænam vero ei qui interrogat, domus exstruitur, quisve locus inveniatur, in quo requiescat ? At vero inventus exhibitusque est ? Qua vero ratione, quovo modo ? hoc namque est quod nunc quæritur. Tantisper exspecta, dilecte, et ejus quod optas, solutionem accipies.

4. Cuius homo per immensam Dei bonitatem in rerum naturam edendus esset, in primis 851 cælum extenditur, subternitur terra, suis mare terminis clauditur, cæteraque omnia, quibus ultraque complenda essent, in universi ornatu una pro-

66 Osee v, 8. 67 Psal. cxxxi, 11. 68 Isa. i, 11. 69 Jerem. xxiii, 24. 70 Isa. lxxvi, 2.

71 Isa. xlv, 1. 72 Gen. xxviii, 17. 73 III Reg. iii, 37.

(69) Seg. ἀναδείκνυται.

PATROL. GR. XCVI.

(70) Allatius legit : δικαιοσύνην.

22

hilaritate temperati, per quos nullus ad te viris accessus pateret. Testis est metus ille, in quem ex inusitato angeli alloquio incidisti. Parentibus morigeri et obsequens eras. Animus humilis in sublimissimis contemplationibus. Sereno jucundus, ex leni anima progrediens. Quid demum aliud quam Deo dignum domicilium? Merito te beatam predicant omnes generationes, ut eximium humani generis decus. Tu sacerdotum gloria, Christianorum spes, virginum uberrima planta. Per te enim virginitalis honestas seorsum latissime effudit: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui.* Qui te Dei Genitricem constituentur, hi benedicti sunt: qui inficiantur, maledicti.

19. O sacrum par Joachim et Anna, natalitiam hanc orationem a me accipite! O Joachim et Annae filia et domina, orationem suscipe servi peccatoris, qui te tamen ardentem amat collitque, teque solam gaudii spem habet, et vitae praesidem, nec non apud Filium pacificam, ac certam salutis arham. Peccatorum sarcinam discute, mentis tenebras offundentem nebulam, terrenamque crassitiam dissipationes comprime, vitam meam fauste guberna, ut ad caelestem beatitudinem per te ducar, pacemque mundo concilia. Universis hujus civitatis orthodoxis, absolutam numeris suis laetitiam sempiternamque salutem praestit, tuorum parentum, universique caetus Ecclesiae precibus. Fiat, fiat. *Ave, Maria gratia plena, Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, Jesus Christus Dei Filius. Ipsi gloria cum Patre et Spiritu sancto in infinita saeculorum. Amen.* *κοιλίας σου, Ἰησοῦς Χριστός, ὁ τοῦ Θεοῦ Υἱός.* τοὺς ἀπεράντους αἰῶνας· τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

VII.

Ejusdem Sermo alter, in eandem sanctissimae Dominae nostrae Deiparae Natalem diem.

1. Splendide hodie diem festum agit condita natura, dum novum caelum, Virginem accipit. Puella in terris nata est, Regis caelorum animatus thalamus. Juvencula solis radios fulgoribus obscurans, infans ex sterili effluit, sacratissimum virginitalis sacrarium. Quis ad celebratorem non **850** conveniet? quis solemnia atque Virgini chara dona deferet? Munus pulcherrimum his qui virginitatem colunt, integritas incorrupta, nuptis castitas; divitiis erogatio; pauperibus gratiarum actio; his qui praesunt, mansuetudo; regibus iustitia; sacerdotibus sanctitas; cunctis denique recta in omnibus institutio. Quia vero ejusmodi munera sunt, eoque splendor emittit, agite, gestiamus, et gratiarum actionis cantica depromamus, eum Davide: *Exultamus Domino, jubilemus Deo Salvatori nostro* 85. Omnium Conditori templum quo excipiatur, exstru-